德清县永宁建材有限公司
年产10万立方米混凝土多孔砖项目
环保设施竣工验收意见

2019年5月7日，建设单位德清县永宁建材有限公司，根据《德清县永宁建材有限公司年产10万立方米混凝土多孔砖项目环境保护设施竣工验收监测与评价报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：
一、建设项目基本情况：
德清县永宁建材有限公司成立于 2003 年，是一家专业生产混凝土多孔砖的企业。企业于2003年9月委托编制了《德清县永宁建材有限公司年产10万立方米混凝土多孔砖项目环境影响报告表》，于同年9月通过德清县环保局审批，审批文号：德环建审（2003）458 号。
项目于2003年9月开工，2003年12月建成正式投产运行，目前产能为年产10万立方米混凝土多孔砖。2018年11月，委托湖州利升监测有限公司对本项目进行了环境保护设施验收监测，2019年5月编制了竣工环保验收监测评价报告。项目实际总投资700万元，其中环保投资37万元，占总投资的5.3%。
二、工程变动情况
本项目在环评和批复许可的范围内进行建设，未发生重大变动。部分变动如下：
1、原环评报批有一座装卸码头，目前已淘汰弃用，以后也不再使用。
2、原环评未分析生产过程中的设备冷却水，实际生产过程中设备运行产热将影响作业及设备寿命，目前采用冷却水间接冷却的方式，冷却水不接触油类，经厂内冷循环水池冷却后循环使用，不排放。
3、所用原料发生变动，原环评报批时未采用建筑废料粉末作为原料，目前采用加工好的建筑废料作为原料，该原料含水率较高，在装卸、输送过程产生粉尘极少。
经分析，以上变动均不增加污染物排放，不属于重大变动。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水：生活污水经化粪池预处理达到GB 8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准后委托环卫部门清运；雨水径流和冲洗水经导流沟收集后汇入厂区废水处理设施，经过滤、沉淀处理后外排附近河道。机械设备冷却水循环使用，不排放。
（二）废气：废气主要为原料装卸、存储、输送过程产生的，目前呈无组织形式排放。
（三）噪声：主要为设备运行时产生的设备噪声。企业采取合理布置生产设备位置，平时加强生产管理和设备维护保养等降低噪声排放。
（四）固废：本项目产生的固废有：生活垃圾、残次品、模具清理物和沉淀污泥。生活垃圾经厂区布置的垃圾桶收集后委托环卫清运；残次品、模具清理物和沉淀污泥经收集后和原料一起回用与生产，不设暂存。
四、环境保护设施调试监测结果
湖州利升检测有限公司对该项目进行了环境保护验收监测（报告编号：2018H3049）。监测期间，该项目生产工况正常，生产工况负荷大于75%，符合竣工验收工况负荷要求。
（一）废气
项目验收监测期间，公司废气无组织排放监控点颗粒物浓度符合GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》中的“新污染源、二级标准”。
（二）废水
生活污水排放口能够达到GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准。
（三）噪声
厂界噪声排放均能达到GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的3类标准，北侧环境敏感点处噪声能达到GB3096-2008《声环境质量标准》中的2类标准。
（四）污染物排放总量
经企业和监测单位统计，企业全年废水排放量约为336吨，化学需氧量排环境为0.02t/a，氨氮为0.00t/a符合原环评报告中提出的排环境废水量≤336t/a、CODCr≤0.02t/a、氨氮≤0.00t/a的总量控制要求。
五、验收结论及后续要求
依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，德清县永宁建材有限公司年产10万立方米混凝土多孔砖项目环保手续齐全，根据竣工环境保护验收监测评价报告及环境保护设施现场检查情况，企业已落实各项环境保护设施，符合竣工环境保护验收条件，验收合格。
后续要求：
1、完善生产设施和环保设施标识标牌，完善企业环保管理制度。
2、做好场地硬化。
[bookmark: _GoBack]
德清县永宁建材有限公司
2019年5月07日